DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 43Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E :
CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES
BARROS, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100188, 05 (cinco) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº  5.810/94, no período de 15 a 19-12-2014.

Protocolo 788831

PORTARIA Nº 29.144, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 354 de 07-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA COSTA CARVALHO
PINHEIRO, Assessor Administrativo TCE-CPC-200 NS-01,
matrícula nº 0100956,  15 (quinze) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no  período  de  31-12-2014   a   14-01-2015.

Protocolo 788833

PORTARIA Nº 29.145, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.

A Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 353,
de 07-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA NORONHA DA COSTA,
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B
Nível 01, matrícula nº 0100254, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 07 a 21-01-2015.

Protocolo 788834

PORTARIA Nº 29.147, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE     nº 352,
de 07-01-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO
SOARES, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100141, 60 (sessenta) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no período de 07-01 a 07-03-2015.

Protocolo 788835
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 001/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 065/2014-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa TICKET SERVIÇOS S.A.
Objeto: Serviços de Intermediação no fornecimento de
combustíveis para os veículos ofi ciais pertencentes à frota do
Ministério Público do Estado do Pará, inclusive locados, mediante
à implementação de Sistema de Cartão Magnético com Chip e
Sistema Informatizado de Gerenciamento.
Data da Assinatura: 16/01/2015.
Vigência: 16/01/2015 a 15/01/2016.
Valor Global Estimado: R$1.662.182,40 (um milhão, seiscentos
e sessenta e dois mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta
centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534;
Elemento de Despesa: 3390-30 e 3390-39 ; Fonte: 0101.

Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Tocantins, 125, Edifício West
Side 20º a 23º andares, Bairro de Alphaville, Município de
Barueri - São Paulo, CEP: 06455-020, Fone: (011) 4003-9000,
Email: vendasgoverno-br@edenred.com.

Protocolo 788861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

No do Termo aditivo: 2o
No do Contrato: 053/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 2MKL
Engenharia e Serviços Ltda-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência e de execução, nos termos do art. 57, §1º, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 15/01/2015.
Vigência do Aditamento: 18/01/2015 a 17/04/2015.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: correção dos
locais de execução e da planilha de descrição de serviços (D.O.E.
02/09/2014).
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 788827

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 099/2014-MP/PA
O EXMO. SR. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES,
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 099/2014-MP/PA,
cujo objeto consiste na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, dos
elevadores da marca Thyssenkrupp nº 97279 e 97280, durante o
período de garantia, instalados no prédio do Anexo I do Ministério
Público do Estado do Pará, situado à Rua Ângelo Custódio nº 36
- Cidade Velha, Belém-PA, fi rmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES
S/A, para registrar:
I - A alteração do CNPJ e Endereço registrados no preâmbulo do
contrato acima mencionado, para:
CNPJ: 90.347.840/0017-85.
ENDEREÇO: Rua Roso Danin, nº 614, Bairro: Canudos, CEP:
66070-410, Belém-PA.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Ministério Público do Estado do Pará

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 788786

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 100/2014-MP/PA
O EXMO. SR. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES,
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 100/2014-MP/PA,
cujo objeto consiste na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, da
Plataforma Elevatória para Portadores de Necessidades Especiais
da marca Thyssenkrupp nº 104856, durante o período de
garantia, instalada no prédio onde funciona a Promotoria de
Justiça de Combate a Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher, situado à Travessa Joaquim Távora, nº 412 - Cidade
Velha, Belém-PA, fi rmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES
S/A, para registrar:
I - A alteração do CNPJ e Endereço registrados no preâmbulo do
contrato acima mencionado, para:
CNPJ: 90.347.840/0017-85.
ENDEREÇO: Rua Roso Danin, nº 614, Bairro: Canudos, CEP:
66070-410, Belém-PA.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Ministério Público do Estado do Pará

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 788787
EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR - 2014
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 14.01.2015, das 10:25h às 11:30h.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Procurador-Geral de
Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. ADÉLIO MENDES
DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público; os
Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, Dr. RAIMUNDO
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES e Dra. ROSA MARIA RODRIGUES
CARVALHO.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior
tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1. Eleição do Secretário, 1º Subsecretário e 2º Subsecretário
do Conselho Superior do Ministério Público para o biênio 2015-
2016, nos termos do art. 26, XXV, da LCE n° 057/2006, c/c o art.
9º, parágrafo único do Regimento Interno do Conselho Superior.
O Egrégio Conselho Superior, considerando as férias de membros
titulares do Conselho Superior, elegeu em caráter provisório, para
o biênio 2013-2014: a Conselheira ROSA MARIA RODRIGUES
CARVALHO, Secretária do Conselho Superior do Ministério
Público e decidiu realizar a eleição defi nitiva de Secretário, 1º
Subsecretário e 2º Subsecretário do Conselho Superior quando
os membros titulares tiverem assumido suas funções no Órgão
Colegiado.
2. Apreciação de proposta de calendário de sessões do Conselho
Superior para o biênio 2015/2016.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da proposta
apresentada pela Secretaria e APROVOU, à unanimidade, o
calendário de sessões ordinárias.
3. Ofício nº 266/2014-MP/Ouvidoria, subscrito pelo Promotor de
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, pelo qual encaminha
relatório Analítico Semestral das atividades desenvolvidas pela
Ouvidoria-Geral do Ministério Público.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do
expediente apresentado pela Ouvidoria-Geral do Ministério
Público.
4. Expediente protocolado sob o nº 259/2015, subscrito pelo
Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ÁLVARES, pelo
qual dá conhecimento que reassumirá a titularidade do cargo
de 1º PJ Criminal de Marabá, do qual foi afastado parcialmente
mediante requerimento e autorização do Conselho Superior, até
28.02.2015, para frequentar Curso de Mestrado em Direitos
Fundamentais na Universidade da Amazônia - UNAMA, sendo
designado para atuar em cargos de Promotoria de Justiça
da Região Metropolitana em Belém, conforme manifestação
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do
expediente apresentado pelo Exmo. Sr. Reginaldo Cesar Lima
Álvares.
5. O que ocorrer.
5.1. Defi nir a Comissão Eleitoral para indicação de nome de
Membro do Ministério Público do Estado do Pará para concorrer à
vaga no Conselho Nacional de Justiça.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, CONSTITUIU
a Comissão Eleitoral para as eleições destinadas à escolha de
membro da Instituição, para indicação ao Conselho Nacional de
Procuradores-Gerais - CNPG e composição do Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP, biênio 2015/2017, composta
pelos membros: Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO
PANTOJA - Presidente; Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO
DOS SANTOS SILVA - Membro e Promotor de Justiça NICOLAU
DONADIO CRISPINO - Membro; APROVOU o calendário do
processo eleitoral e o respectivo Edital do certame e DESIGNOU
o dia 06.02.2015 para a realização da eleição.
5.2. O Exmo. Procurador-Geral de Justiça solicitou à
Secretaria que verifi que as pendências quanto aos certames
para que o Conselho Superior dê uma resposta à classe quanto à
movimentação na carreira.
5.3. O Exmo. Conselheiro Nelson Pereira Medrado solicitou
que a Secretaria providencie um Analista Jurídico, considerando
que atualmente apenas quatro estão lotados no Conselho
Superior.

Belém-Pa, 15 de janeiro de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 788918